Il appelle l'attention sur le style de l'Écriture, notamment sur les synecdoques qui s'y trouvent: Licet autem more locutionis humanæ etiam a parte sæpe totum quodlibet possit intelligi: quemadmodum cum dicimus: tot animæ, corpora pariter indicamus; vel cum dicimus: omnis caro, naturas animarum simili designatione complectitur, nec habemus incognitum. *Sic nos unam rem pro duabus dicere ad utrasque significandas, ut tamen et duas esse nullatenus ignoremus, et propriis constare substantiis quantavis unitione nectantur.* Il répète que l'on prend souvent, dans le langage, la partie pour le tout et le tout pour la partie: Unitio est enim duarum; non cujuslibet alterius abolitio, nam nec dici potest unitio nisi duarum. Donc l'union de deux choses n'est pas la destruction de l'une de ces deux choses; pour qu'elles soient unies, il faut qu'elles soient deux. Et comme aucune chose ne peut exister sans sa propre substance ou nature, il en résulte que chacune des substances unies conserve ses propriétés; s'il en était autrement, Dieu ne serait plus homme en J.-C., et l'homme ne serait plus Dieu. Voici les propres paroles de Gélase: «...Cum utique nulla res sit quæ non propriam possit habere substantiam, substantia vero nulla sit quæ non natura dicatur: nam remove naturam cujuslibet subsistentiæ, tolles etiam sine dubitatione substantiam; *sublata substantia, pariter res quælibet illa tollitur...* Vera autem utraque aliter esse non posse, *nisi in suarum proprietate permanentia naturarum*, nullus humanæ mentis sensus, si quantulæcumque rationis est, prorsus addubitat... *Si quælibet earum,*

quod absit proprietas exinde subtrahatur, aut Deus homo non erit, aut homo Deus esse non poterit. »

On le voit, l'enseignement du pape Gélase est aussi formel, aussi explicite, aussi clair que possible. Ce n'est pas seulement de la théologie, c'est du bon sens et de la saine philosophie. Toutefois, il veut encore prouver cet enseignement par la doctrine eucharistique. C'est la pensée que « nous devenons par l'incarnation participants de la nature divine » (*II Pierre* I, 4), qui lui sert de transition à l'eucharistie. Et alors il s'exprime ainsi :

« Certe sacramenta quæ sumimus corporis et sanguinis Christi, divina res est, propter quod et per eadem divinæ efficimur consortes naturæ, *et tamen esse non desinit substantia vel natura panis et vini: et certe imago et similitudo corporis et sanguinis Christi, in actione mysteriorum celebrantur.* Satis ergo nobis evidenter ostenditur, hoc nobis in ipso Christo Domino sentiendum, *quod in ejus imagine profitemur, celebramus et sumimus*, ut sicut in hanc, scilicet in divinam transeant, *sancto Spiritu perficiente substantiam, permanente tamen in suæ proprietate naturæ*, sic illud ipsum mysterium principale, cujus nobis efficientiam virtutemque veraciter repræsentant: ex quibus constat proprie permanentibus unum Christum, quia integrum verumque permanere demonstrant. Sed apostolus, inquiunt, dixit de Judæis: Si cognovissent, nunquam Dominum majestatis crucifixissent. Ecce, inquiunt, Dominus majestatis est Crucifixus. Plane hoc dicimus, hoc sentimus, *salva impassibilitate deitatis*: deitas enim impassibilis semper sine ambiguitate persistit. Sicut enim legitur Dominus majestatis Christus, sic utique legitur etiam Hominis Filius. Itaque et Dominus majestatis, Filius hominis est, et homo est: et Filius hominis Deus est majestatis, et homo Deus est ».